EXTRATO DO CONTRATO N.º 28/2015

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;CONTRATADA: Hitachi Data Systems do Brasil Ltda.;OBJETO: 
prestação dos serviços de manutenção corretiva das Unidades de Expansão da Solução de Armazenamento do TJCE; DO 
VALOR: R$ 21.762,84 (vinte e um mil, setecentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos);FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, com as alterações contidas na lei nº 9.648/98; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados 
a partir de 1º de janeiro de 2016;DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2015;

[...]

Participamos a Vossa Senhoria que a Presidência deste Tribunal aprovou parecer de sua Consultoria Jurídica, que segue 
em anexo, e, com fundamento na Cláusula Décima Primeira, item �c� do Contrato nº 34/2010, decidiu por aplicar à empresa GM 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, a penalidade de multa no valor de R$ 3.161,35 (três mil, cento 
e sessenta e um reais e trinta e cinco centavos), em razão do descumprimento do item 5.1. do Termo de Referência  Anexo II do 
mencionado contrato, do qual essa empresa tomou conhecimento através da notificação nº 68/2014/DCCC.

Diante do exposto, com base no art. 109, inciso I, alínea �f� da Lei Federal nº 8.666/93, em face da aplicação da penalidade